書式第６号

2011年度第1回常任委員会議事録：1/4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2011年度第1回常任委員会 議事録

1 日時：2011年4月22日(金)午後4時から午後7時45分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル2階266区JPF事務局

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

NGOユニット：橋本笙子（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

外務省：山口又宏

日本経団連：斎藤仁

財団：加藤広樹

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

オブザーバー

外務省：薄井・須田・今泉

AAR：長・坪井・広谷

BHN：秋場

JCCP：大上

PWJ：山本

WVJ：伊藤・國吉

JICA：勝部

4 座長の選出

本会座長として、石井委員を全会一致で選出した。

5 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：東日本大震災被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ: 岩手県仮設住宅等への入居世帯に対する生活物資支援事業（民間資金）

承認。

② KnK：岩手県沿岸部における緊急教育支援事業（民間資金）

承認。

(2) 第二号議案：アフガニスタン・パキスタン人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① AAR: ハイバル・パフトゥンハー州における教育環境整備および保健衛生改善事業

（政府支援金）

             承認。

(3) 第三号議案：スーダン南部人道支援にかかる事業計画の承認

書式第６号

2011年度第1回常任委員会議事録：2/4

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JCCP：南部スーダンにおける子どもと若者へのライフスキル向上支援事業Ⅳ

（政府支援金）

       承認。

② WVJ：アッパーナイル州マニョ郡における帰還民、社会的弱者及び帰還先

コミュニティ支援事業 Ⅲ（政府支援金）

       条件付き承認。事業のアウトカムがわかる報告書を提出し事務局が確認すること。

(4) 第四号議案：パキスタン水害2010被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JADE：シンド州における仮設住宅資材配布及び巡回医療事業（第二期）事業

（政府支援金）

承認。

6 第二部：審議事項

 (1)第一号議案：常任委員長の選任

     審議の結果、常任委員長として木山委員を全会一致で選任した。

(2)第二号議案：アドバイザーを委託することの承認

    審議の結果、2012年3月31日までを任期として、以下3名のアドバイザーを委嘱することを全会

一致で可決した。

金田晃一：日本経団連社会貢献担当者懇談会委員

（武田薬品工業(株)コーポレート・コミュニケーション部シニアマネジャー）

   万德良男：(財)ひろしま国際センター専務理事兼事務局長

   小野明：日本商工会議所国際部長

(3)第三号議案：前回・臨時常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① 前回常任委員会議事録（案）

承認。

② 臨時常任委員会議事録（案）

承認。

(4) 第四号議案：スリランカ北部人道支援にかかる複数年2年度第2期の方針の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

(5)第五号議案：内国旅費規定の改定の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 (6)第六号議案：東日本大震災被災者支援にかかる事業申請の受付方針の承認

    審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

同時期に複数の事業を申請し実施することについて承認。

書式第６号

2011年度第1回常任委員会議事録：3/4

7 第二部：協議事項

(1) 助成カテゴリー更新にかかる団体監査について

助成カテゴリー更新にかかる団体監査について、団体の監事が公認会計士である場合等であっ

ても、外部監査を必須とすることを確認した。

(2)東日本大震災の対応方針について

     事務局より、東日本大震災の対応方針案について説明がなされた。

 (3)JPF未加盟NGOをも対象とする公募様式等について

    事務局より、JPF未加盟NGOをも対象とする公募様式等について説明がなされた。

8 第二部：報告事項

(1) 事務局運営費の報告について

事務局より、書面をもって事務局運営費についての報告がなされた。

9  第三部：報告事項

(1) 支援事業の概要報告について

以下支援プログラムにかかる事業について、書面をもって概要報告がなされた。

① ブラジル洪水被災者支援

ADRA：リオデジャネイロ州における緊急支援物資配付事業（政府支援金および民間資金）

ICA： ブラジル洪水による被災者の初動調査及び物資配布（政府支援金）

② スリランカ洪水被災者支援

AAR：スリランカ東部州における洪水被災者に対する緊急支援のための

初動調査および物資供与事業（政府支援金）

PARCIC：トリンコマリ県洪水被災支援（政府支援金および民間資金）

PWJ：東部における洪水被災者緊急支援事業（政府支援金）

SCJ：スリランカ東部における洪水被災者への緊急支援物資配布事業（政府支援金）

③ パキスタン水害被災者支援2010

KnK：コヒスタン郡及びシャングラ郡における人道・教育支援事業（政府支援金）

④ ハイチ地震被災者支援

AAR：ポルトープランス市および近郊における障害者を中心とする地震被災者への教育・

医療支援事業（民間資金）

   ICA：プチゴアーブ地域における学校再開支援事業（政府支援金）

      PWJ：ポルトープランス市および周辺における学校再開支援（政府支援金）

⑤ チリ地震被災者支援

ADRA：ニューブレ郡における仮設住宅住環境整備事業（政府支援金および民間資金）

ICA：チリ地震被災者への物資配布支援事業（民間資金）

ICA：コンセプシオン周辺地域に対する漁業再開支援事業（政府支援金）

⑥ アフガニスタン・パキスタン人道支援

      AAR：アフガニスタン地雷対策（政府支援金）

⑦ スーダン南部人道支援

ADRA：スーダン南部における帰還民・地域住民の自立支援事業（政府支援金）

   PWJ：ジョングレイ州におけるスーダン帰還民への給水・衛生支援（政府支援金）

書式第６号

2011年度第1回常任委員会議事録：4/4

⑧ 東日本大震災被災者支援

JEN: 東北地方太平洋沖地震の被災状況・ニーズ調査と緊急物資配布（民間資金）

PWJ：調査および被災者支援（民間資金）

(2) 書面による報告について

   事務局より、書面をもって以下の報告がなされた。

①  政府支援金および民間資金財務状況の報告

②  企業との連携の報告

③  事業計画変更の報告

④  メール審議結果の報告

⑤  固定資産処理の報告

⑥  コア・チームの報告

⑦  JPF事務局審議結果の報告

⑧  終了報告書審議結果の報告

(3) 次回、次々回常任委員会の開催日時と会場について

  会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2011年度第2回常任委員会：5月19日（木）16時より

2011年度第3回常任委員会：6月21日（火）16時より